
1 

DIVISIONE II – RIPARTIZIONE II 
 
3.22) RATIFICA CONTRATTI C/TERZI 
 

 
……….OMISSIS………. 

 
DELIBERA 

 
- di approvare, a ratifica, lo svolgimento dei seguenti contratti c/terzi ed i 

relativi quadri di ripartizione dei corrispettivi: 
 
1) Contratto per sperimentazione clinica affidato dalla Allergan Entity Ltd 

all’Università – Dipartimento di Biopatologia e Diagnostica per Immagini –   
Responsabile scientifico: Prof. Luciano Cerulli 
Delibera del Dipartimento: 19.2.2003 
Data di sottoscrizione del contratto: 12.5.2003 
Corrispettivo: € 1.000,00 per prestazione + I.V.A. Ai sensi della delibera del 
Dipartimento in data 7.6.2002 il 3% del Fondo comune di Dipartimento non 
verrà girato ma trattenuto presso la medesima struttura. 
Si fa presente che il Direttore del Dipartimento, preso atto delle difformità 
presenti nel contratto rispetto al regolamento d’Ateneo, nello specifico 
riguardo alla previsione del versamento dell’anticipo minimo del 30% del 
contributo da parte dell’altro contraente, in ragione della particolarità della 
consulenza commissionata e della congruità del contributo offerto, ha richiesto 
al Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo la ratifica del presente contratto.    
 
2) Contratto per sperimentazione clinica affidato dalla Bayer S.p.A. 

all’Università – Dipartimento di Biopatologia e Diagnostica per Immagini –   
Responsabile scientifico: Prof. Enrico Spera 
Delibera del Dipartimento: 2.12.2002 
Data di sottoscrizione del contratto: 20.5.2003 
Corrispettivo: € 1.250,00 per prestazione + I.V.A. Ai sensi della delibera del 
Dipartimento in data 7.6.2002 il 3% del Fondo comune di Dipartimento non 
verrà girato ma trattenuto presso la medesima struttura. 
 
3) Contratto per sperimentazione clinica affidato dalla Pfizer Italia S.r.L. 

all’Università – Dipartimento di Biopatologia e Diagnostica per Immagini –   
Responsabile scientifico: Prof. Enrico Spera 
Delibera del Dipartimento: 12.5.2003 
Data di sottoscrizione del contratto: 20.6.2003 
Corrispettivo: € 1.500,00 per prestazione + I.V.A. Ai sensi della delibera del 
Dipartimento in data 7.6.2002 il 3% del Fondo comune di Dipartimento non 
verrà girato ma trattenuto presso la medesima struttura. 
Si fa presente che il Direttore del Dipartimento, preso atto delle difformità 
presenti nel contratto rispetto al regolamento d’Ateneo, nello specifico 
riguardo alla previsione del versamento dell’anticipo minimo del 30% del 



2 

contributo da parte dell’altro contraente, in ragione della particolarità della 
consulenza commissionata e della congruità del contributo offerto, ha richiesto 
al Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo la ratifica del presente contratto.    
 
4) Convenzione per l’effettuazione di uno studio osservazionale affidato dalla 

Pzifer Italia S.r.L. all’Università - Dipartimento di Biopatologia e 
Diagnostica per Immagini –  

Responsabile scientifico: Prof. Enrico Spera 
Delibera del Dipartimento: 12.5.2003 
Data di sottoscrizione del contratto:  19.6.2003 
Corrispettivo: € 4.500,00 + I.V.A. Ai sensi della delibera del Dipartimento in 
data 7.6.2002 il 3% del Fondo comune di Dipartimento non verrà girato ma 
trattenuto presso la medesima struttura. 
 
5) Contratto di collaborazione e consulenza affidato dalla Emmecipi S.r.L. 

all’Università -  Dipartimento di Biopatologia e Diagnostica per Immagini 
–  

Responsabile scientifico: Prof. Giuseppe Novelli  
Delibera del Dipartimento: 12.5.2003 
Data di sottoscrizione del contratto: 19.6.2003    
Corrispettivo: Trattandosi di un numero elevato di prestazioni da rendere 
alla Società committente e tutte aventi un costo differenziato non è 
possibile indicare l’ammontare complessivo del contributo percepito dal 
Dipartimento, rinviando per questo all’allegato prezzario contenuto nel 
contratto in questione. 
Ai sensi della delibera del Dipartimento in data 7.6.2002 il 3% del Fondo 
comune di Dipartimento non verrà girato ma trattenuto presso la medesima 
struttura. 
Si fa presente che il Direttore del Dipartimento, preso atto delle difformità 
presenti nel contratto rispetto al regolamento d’Ateneo, nello specifico 
riguardo alla previsione del versamento dell’anticipo minimo del 30% del 
contributo da parte dell’altro contraente, in ragione della particolarità della 
consulenza commissionata e della congruità del contributo offerto, ha richiesto 
al Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo la ratifica del presente contratto.    
 
6) Contratto di ricerca per l’espletamento di uno studio su: “UCB 100230 

sulle correnti del Na+voltaggio-dipendenti nei neuroni corticali di ratto in 
coltura” affidato dalla U.C.B.S.A. all’Università –  Dipartimento di Sanità 
Pubblica e Biologia Cellulare –  

Responsabile scientifico: Prof.ssa Cristina Zona  
Delibera del Dipartimento: 4.6.2003 
Data di sottoscrizione del contratto:  6.6.2003 
Corrispettivo: € 19.000,00  + la corrispondente percentuale IVA: 
 
7) Contratto per lo svolgimento di una ricerca sul tema: “Apparecchiatura per 

rilevare tracce di droghe nell’ambiente” affidato dalla Technobiochip 



3 

S.c.a.r.L. all’Università –  Dipartimento di Scienze e Tecnologie Chimiche 
–  

Responsabile scientifico: Prof. Roberto Paolesse   
Delibera del Dipartimento: 13.6.2003 
Data di sottoscrizione del contratto:  16.6.2003 
Corrispettivo: € 100.000,00  + la corrispondente percentuale IVA: 
Si fa presente che il Direttore del Dipartimento, preso atto delle difformità 
presenti nel contratto rispetto al regolamento d’Ateneo, nello specifico 
riguardo alla previsione del versamento dell’anticipo minimo del 30% del 
contributo da parte dell’altro contraente, in ragione della particolarità della 
consulenza commissionata e della congruità del contributo offerto, ha richiesto 
al Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo la ratifica del presente contratto.    
 
8) Contratto per lo svolgimento di una serie di ricerche affidate dalla 

Cooperativa Ricerca Finalizzata S.c.r.L. all’Università –  Dipartimento di 
Scienze e Tecnologie Chimiche.  

Responsabile scientifico: Prof. Roberto Paolesse  
Delibera del Dipartimento: 13.6.2003 
Data di sottoscrizione del contratto: 20.6.2003 
Corrispettivo: € 7.000,00 + I.V.A.: 
 
9) Contratto per lo svolgimento di un corso di formazione per un ricercatore 

biologo specializzato in “Metodologie di screening” affidate dalla 
Colosseum Combinatorial Chemistry for Technology S.c.r.L. all’Università 
–  Dipartimento di Scienze e Tecnologie Chimiche.  

Responsabile scientifico: Prof. Maurizio Paci  
Delibera del Dipartimento: 13.6.2003 
Data di sottoscrizione del contratto: 23.5.2003 
Corrispettivo: € 2.500,00 I.V.A. esente ai sensi dell’art. 10, comma 20, D.P.R. 
n. 633/72: 
 
10) Contratto per lo svolgimento di una ricerca sul tema “Costruzione e 

sviluppo di sensori planari monouso” affidato dalla Menarini Industrie 
Farmaceutiche Riunite S.r.L. all’Università –  Dipartimento di Scienze e 
Tecnologie Chimiche –  

Responsabile scientifico: Prof. Giuseppe Palleschi  
Delibera del Dipartimento: 29.4.2003 
Data di sottoscrizione del contratto:  23.5.2003 
Corrispettivo: € 108.000,00  + IVA  
 
11) Contratto per lo svolgimento di una ricerca sul tema “Nuovi farmaci per la 

terapia di patologie infiammatorie croniche” affidato dalla Sigma Tau 
S.p.A. all’Università –  Dipartimento di Sanità Pubblica e Biologia 
Cellulare –  

Responsabile scientifico: Prof. Claudio Sette  
Delibera del Dipartimento: 14.5.2003 
Data di sottoscrizione del contratto:  10.6.2003 



4 

Corrispettivo: € 17.500,00  + la corrispondente percentuale di IVA: 
Si fa presente che il Direttore del Dipartimento, preso atto delle difformità 
presenti nel contratto rispetto al regolamento d’Ateneo, nello specifico 
riguardo alla previsione del versamento dell’anticipo minimo del 30% del 
contributo da parte dell’altro contraente, in ragione della particolarità della 
consulenza commissionata e della congruità del contributo offerto, ha richiesto 
al Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo la ratifica del presente contratto.    
 
12) Contratto per lo svolgimento di una ricerca dal titolo: “Sviluppo di 

procedure e software per la progettazione delle opere d’arte principali 
ricorrenti nelle infrastrutture ferroviarie e stradali” affidato dalla Progin 
S.p.A. all’Università degli Studi di Roma –  Dipartimento di Ingegneria 
Civile.  

Responsabile scientifico: Prof. Antonio Grimaldi  
Delibera del Dipartimento: 15.5.2003 
Data di sottoscrizione del contratto: 23.5.2003 
Corrispettivo: € 60.000,00 + I.V.A.: 
Si fa presente che il Direttore del Dipartimento, preso atto delle difformità 
presenti nel contratto rispetto al regolamento d’Ateneo, nello specifico 
riguardo alla previsione del versamento dell’anticipo minimo del 30% del 
contributo da parte dell’altro contraente, in ragione della particolarità della 
consulenza commissionata e della congruità del contributo offerto, ha richiesto 
al Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo la ratifica del presente contratto.    
 
13) Contratto per lo svolgimento di un’attività di consulenza sul tema: 
“Sviluppo ed implementazione di una libreria di elementi finiti per il calcolo 
strutturale” affidato dalla Soft Lab S.r.L. all’Università degli Studi di Roma –  
Dipartimento di Ingegneria Civile.  
Responsabile scientifico: Prof. Paolo Bisegna  
Delibera del Dipartimento: 15.5.2003 
Data di sottoscrizione del contratto: 31.5.2003 
Corrispettivo: € 50.000,00 + I.V.A.: 
Si fa presente che la quota del 3% normalmente destinata al Fondo comune di 
Dipartimento incentivante il personale che non partecipa alla ricerca, in questo 
contratto non è stata accantonata, in quanto tutto il personale non docente 
afferente al Dipartimento partecipa alla consulenza in questione. 
 
14)Contratto per lo svolgimento di una ricerca dal titolo: “Progettazione e 
simulazione di componenti elettronici su WBGS affidato dalla Alenia Marconi 
Systems S.p.A. all’Università –  Dipartimento di Ingegneria Elettronica.  
Responsabile scientifico: Prof. Aldo Di Carlo  
Delibera del Dipartimento: 21.5.2003 
Data di sottoscrizione del contratto: 11.6.2003 
Corrispettivo: € 15.000,00 + I.V.A.: 
Si fa presente che il Direttore del Dipartimento, preso atto delle difformità 
presenti nel contratto rispetto al regolamento d’Ateneo, nello specifico 
riguardo alla previsione del versamento dell’anticipo minimo del 30% del 



5 

contributo da parte dell’altro contraente, in ragione della particolarità della 
consulenza commissionata e della congruità del contributo offerto, ha richiesto 
al Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo la ratifica del presente contratto.    
 
15) Contratto per lo svolgimento di una ricerca dal titolo “Studio di soluzioni 
algoritmiche per il riconoscimento automatico e la ricezione di trasmissioni 
radio” affidato all’Università - Dipartimento di Ingegneria Elettronica   
Responsabile scientifico: Prof. Francesco Vatalaro  
Delibera del Dipartimento: 18.6.2003 
Data di sottoscrizione del contratto: 27.06.2003 
Corrispettivo: € 27.000,00 + IVA 20%: 
 
16)Contratto per lo svolgimento di una ricerca dal titolo: “Comparazione 
tecnica tra sistemi di telecomunicazione portatile Inmarsat e tecnologia VSAT” 
affidato dalla Satellite Communication Services S.r.L. all’Università – 
Dipartimento di Ingegneria Elettronica –   
Responsabile scientifico: Ing. Michele Luglio 
Delibera del Dipartimento: 18.6.2003 
Data di sottoscrizione del contratto: 23.6.2003 
Corrispettivo: € 6.000,00 + I.V.A. 20%.  
 
17) Contratto per lo svolgimento di una ricerca dal titolo “Progetto FLS2000 
Nuovo processo di forgiatura allo stato liquido per la produzione di 
componenti in lega leggera con alte prestazioni specifiche” affidato dalla 
Zanussi Metallurgica S.p.A. all’Università –  Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica –  
Responsabile scientifico: Prof. Roberto Montanari  
Delibera del Dipartimento: 13.5.2003 
Data di sottoscrizione del contratto: 23.7.2001 
Corrispettivo: € 220.000,00 + la corrispondente percentuale IVA: 
 
18)Contratto di consulenza tecnico-scientifica sul tema “Verifica e 
manutenzione del software di predizione delle emissioni inquinanti della CET3 
di Piombino” affidato dalla I.C.E. S.r.L. all’Università – Dipartimento di 
Scienze e tecnologie Fisiche ed Energetiche.   
Responsabile scientifico: Prof. Giuseppe Leo Guizzi 
Delibera del Dipartimento: 22.05.2003 
Data di sottoscrizione del contratto: 20.06.2003 
Corrispettivo: € 7.500,00 + IVA: 
 
19) Contratto di ricerca per lo svolgimento di una ricerca su nuovi sistemi di 
antenne a larga banda per comunicazioni navali affidato dalla Marconi Selenia 
Comunicazioni S.p.A. all’Università –  Dipartimento di Dipartimento di 
Informatica, Sistemi e Produzione  -  
Responsabile scientifico: Prof. Fernando Bardati 
Delibera del Dipartimento:15.5.2003 
Data di sottoscrizione del contratto: 2.04.2003 



6 

Corrispettivo: € 158.200,00 + la corrispondente percentuale IVA: 
 
20) Contratto per l’organizzazione e lo svolgimento di un work-shop dal titolo: 
“Evoluzione dei sistemi economici e degli organismi di commercio estero nel 
processo di globalizzazione” affidato dall’Istituto Nazionale per il Commercio 
Estero all’Università – Dipartimento di Economia ed Istituzioni –  
Responsabile: Prof. Michele Bagella      
Delibera del Dipartimento: 18.9.2002 
Data di sottoscrizione del contratto: 23.9.2002 
Corrispettivo: € 6.500,00 + IVA: 
 
21) Contratto per l’affidamento di un incarico professionale per attività di 
consulenza sul tema: “La definizione di una metodologia per la valutazione dei 
differenziali tra domanda ed offerta di servizi per il trasferimento tecnologico” 
affidato dall’Istituto per la Promozione Industriale all’Università – 
Dipartimento di Economia ed Istituzioni –  
Responsabile scientifico: Prof. Michele Bagella     
Delibera del Dipartimento: 22.10.2002 
Data di sottoscrizione del contratto: 30.10.2002 
Corrispettivo: € 120.000,00 + IVA: 
 
22) Approvazione del piano di riparto relativo al compenso destinato al 
personale universitario che partecipa al contratto affidato dalla Zanussi 
all’Università – Centro Interdipartimentale Vito Volterra stipulato il 4.2.2002 e 
ratificato dal Consiglio di Amministrazione in data 29.7.2002. Il Consiglio del 
Centro in data 26.03.2003 ha approvato il seguente piano di riparto: 
Finanziamento:     € 52.000,00 
Compenso personale 10%  €   5.200,00 
Assegnazione: 
Prof. Stefano Giordani   €   3.640,00 
Sig.ra Maria Minotti   €      560,00 
Sig.ra Margherita Di Ceglie  €   1.000,00 
Totale     €   5.200,00 
 
23) Modifica del piano di riparto del contratto c/terzi affidato dall’I.S.D. 
all’Università Dipartimento di Informatica, Sistemi e Produzione, approvato 
dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 12.9.2001. 
Il Consiglio del Dipartimento di Informatica, Sistemi e Produzione nella seduta 
del 25.3.2003 ha deliberato il seguente nuovo piano di riparto: 
Corrispettivo: € 154.420,61 + IVA 20%: 
- Spese per la ricerca                      €                  108.036,49 
- Spese generali del Centro di Spesa                       €                      9.265,24 
- Spese di Ateneo                      €                    21.618,88     
- Spese per il personale                      €                    15.500,00     
TOTALE NETTO                      €                  154.420,61 

 



7 

24) Modifica del piano di riparto del contratto c/terzi affidato dal Comune di 
Napoli all’Università, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta 
del 15.3.2000. 
Il Responsabile della Ricerca, Dott. Stefano Ciccone, afferente alla Div.II, 
Rip.II, Sett.IV “Parco Scientifico” dell’Ateneo, propone il seguente nuovo 
piano di riparto e sottopone al Consiglio la ratifica dello stesso, ancorchè 
sussista una divergenza dal Regolamento d’Ateneo per quanto riguarda gli 
importi destinabili alle consulenze esterne. A tal proposito si motiva 
l’incremento dell’affidamento a personale esterno, in quanto la struttura non ha 
unità di personale interno sufficiente a cui affidare l’espletamento del presente 
contratto. 
Corrispettivo: € 56.345,449 + IVA 20%: 
- Spese di Ateneo                      €                    7.888,363     
- Costo di formazione del personale                      €                    8.827,395     
- Consulenze esterne                      €                  39.629,691     
TOTALE NETTO                      €                  56.345,449 

 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO SEDUTA STANTE. 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                  IL RETTORE 


